关于里山街道经济发展情况的调研报告
（2014年10月15日）

里山街道区人大代表小组
10月14日，里山街道区人大代表小组组织代表开展了镇域经济发展专题调研。代表们在认真听取了里山街道经济发展情况的汇报后，对里山街道经济发展中存在的困难和问题进行了认真分析讨论。现将有关情况报告如下：
一、里山街道经济发展现状

里山街道位于池州城南郊，由原解放乡、清溪乡和里山乡合并而成，2010年析清溪街道，现辖9个行政村，1个农村社区，168个村民小组，人口约24500人，国土面积137平方公里。全境地貌山区、圩区、丘陵三者兼备，白洋河、清溪河、解放河三条河流横贯，沿江高速、齐石公路、通村水泥路纵横交错，境内物产资源丰富，属典型的郊区、山区为一体的农村街道。

近年来，里山街道在上级党委、政府的正确领导下，经济建设走上了又好又快的发展道路。2011年，全街道实现经济总产值6.3亿元，其中工业总产值4.9亿元，农业总产值1.4亿元；农民纯收入7800元；地方财政收入5205万元。2012年，全街道实现经济总产值7亿元，同比增长11%，其中工业总产值5.3亿元，农业总产值1.64亿元，农民纯收入8460元；地方财政收入5507.4万元。2013年，全街道实现经济总产值7.9亿元，同比增长12.86%，其中工业总产值5.8亿元，农业总产值 2.1亿元，农民纯收入9300元；地方财政收入6912万元。具体表现在：
（一）积极转变农业发展方式，现代农业得到新发展
近两年来，全街道共培育了合兴竹笋合作社、双河木耳合作社、里山农机合作社等5家农业专业合作社，充分发挥本地特色资源优势。积极推进土地流转，支持农业规模经营，全街道共流转土地10000余亩，发展现代农业。徽园生态发展有限公司在合兴村建立示范基地，采用公司+基地+农户的经营模式，将合兴土鸡蛋、茶叶、竹笋、猪肉等农副产品通过互联网销往全国各地；太普生态公司万亩生态园主要建设休闲观光农业、花卉苗木基地和发展乡村旅游，项目地址在元四村和解放社区境内，已完成一期工程建设，二期工程土地流转顺利开展；杨街村凤丹林一期种植药用牡丹2000亩，二期工程建设即将开工；双河村木耳基地、白洋村蔬菜种植基地等项目发展顺利；安徽荟农生态有限公司成功落户解放社区。
（二）大力推进工业经济发展，增强经济发展后劲

1、支持、帮扶企业发展。对重点企业实行重点帮扶，支持东阳矿业稳步发展，推进里山矿业调整矿权、技改扩规；指导事旺矿业技改转型，帮助长城混凝土有限公司拓展业务，引导里山新型墙体材料、新蕾建材、金洲建材等企业做大做，帮助李湾铜多金属矿、帝豪花岗岩矿业尽快投产；银海矿业年产60万吨的碳酸钙和贵兴矿业年产100万吨的氧化钙两个项目即将开工，天洋方解石矿基建项目开工。帮助振民工艺厂、六峰山采石厂等企业成功入规，全街道规上企业达5家。引导和督促企业做好“营改增”工作，充分利用省、市、区政府各项财政扶持政策和税收优惠政策，积极为企业发展做好服务。
2、加大招商引资力度。充分利用区域优势和存量资产招商，加大资源推介力度，做好本地招商工作，2013年共完成招商项目4个，协议总投资3.36亿元，其中实际到位资金1.65亿元（任务数项目4个，投资2亿元，飞地2个）。主动增强服务园区意识，广泛对外联系，加大“飞地”招商力度，总投资8600万元的安徽伟德莱特风光能源有限公司开发磁悬浮风力发电机和风光互补发电系统项目成功落户高新区。目前在谈项目：稀土铝合金电缆项目、浙江玉环数控机床项目、高端养老项目、非金属矿深加工项目。积极谋划编制石材大市场项目建设，已争取到区委区政府支持，完成项目选址和可行性论证，项目建成后，将本地石材加工点全部集中到市场中，规范管理，形成规模效应。

（三）推进美好乡村建设，加快乡村旅游发展步伐

围绕美好乡村建设目标，结合元四村实际，大力推进元四中心村美好乡村建设，经过一年的建设，元四中心村已成为美好乡村建设省级示范村和2013年全省50例示范村之一，全省十佳水环境优美乡村建设试点村，省级森林村、生态旅游村，以及市民俗村、文明村、一村一品示范村。在完善美好乡村硬件设施的同时，注意配齐旅游要素，元四村正在积极申报AA级景区，元四章生态旅游发展有限公司注册成立，乡村旅游发展势头强劲。加大境内旅游资源的推介，原2A级景区万罗山，已引进总投资20亿元的开发项目，此项目正在积极筹备中。境内海拨最高的合兴村，拥有“天然氧吧”之称，是省级生态村，现正在积极申报国家级生态村。同时，在建设美好乡村中心村的同时，努力将解放社区以北区域打造成区域化的美好乡村，乡村旅游的步伐不断加快。
二、镇域经济发展存在的问题和困难

由于受政策因素、自然要素等多方面的制约，里山街道区域经济发展仍存在诸多制约因素，如农民增收渠道不宽，农业产业结构调整尚未全部到位；骨干工业企业数量太少，采掘建材业一枝独秀；财政收入结构不合理，问题明显；土地规划制约因素依然存在等。主要表现在：

1、税源结构单一，财政收支矛盾突出。目前，里山街道农民增收渠道主要是传统农业和外出务工经济，虽说近年来兴办了几家小型服装加工或来料加工类企业，也仅能解决少数农村剩余劳动力就近就业；税收主导产业仍以东阳矿业、里山矿业等采掘类和长城混凝土、新型建材等建材类企业为首，税收结构单一，在推进各项工作中，随着各项支出增加，财政收支矛盾突出。
2、产业链条缺乏有效延伸，产业综合竞争力不强。里山街道境内有丰富的花岗岩、方解石、石灰石等非金属矿产品资源，各矿产企业也较具规模，但仍停留粗放开采的阶段，一方面造成环境污染，产品附加值低，经济效益差，另一方面较宜造成企业与当地村民的矛盾，社会效益差。近期帝豪矿业环境污染和水土流失与当地农民的矛盾还曾被安徽公共频道新闻第一线栏目曝光，街道办事处每年都要花费巨大的精力协调地企矛盾。里山境内的山野菜、竹笋、茶叶等特色农产品大多没商标、没品牌，不具有市场竞争力。
3、缺少资金投入，旅游经济发展缓慢。万罗山风景区拥有深厚的文化底蕴，早与九华天池、大王洞等景区齐名，但至今未能得到完全开发，景区内设施不全，仍停留在2A级景区的档次。元四村历史民俗文化和得天独厚的自然生态景观久负盛名，在建设美好乡村的同时，也成了一个名符其实的负债村，乡村旅游开发资金更加困难。
4、三次产业发展不均衡，经济结构有待改善。虽说里山街道是一个典型的农村街道，但较三次产业比重来看，仍是工业经济占主导，农业次之，随着社会的变革和发展，农村大多数青壮年外出务工经商，留守在家的都是老人、妇女和儿童，第三产业发展的速度和水平较低。
5、体制性矛盾存在多种问题，发展难题有待破解。如里山街道齐石公路沿线各村均属一类规划区内，一些项目因用地指标问题难以落实；如街道办事处自主执法权限较小，如矿山企业整治涉及到部门太多，很难协调统一；里山集镇由于离主城区太近又属主城区规划范围内，多年来有街无市，市规划部门对里山集镇也无具体规划等。
三、几点建议
里山街道可依托三大优势（区位、资源、旅游），立足五大基点（物流园区、旅游产业化、矿产资源开发园区、小集镇工业园、农副产品深加工），实现五个突破（招商引资、发展环境、基础建设、街道规划、进取意识）”为抓手，积极实施“提升工业、做活农业、挖掘文化、兴办旅游”发展战略，重点实施以开发“一山”（万罗山）、改造“二线”（齐石线、白解公路）、整治“三河”（白洋河、解放河、元四河）、打造“四块”（齐石公路沿线、元四村、解放集镇、合兴村）为主要内容的“1234”工程，不断提升经济总量。
一是科学定位，做好发展规划。要认真研究本区域的特点，围绕做大经济总量，增强财政实力，增加农民收入，以发展的眼光和创新的意识抓好发展总体规划的修编。要体现和谐发展内涵，坚持高起点规划，为高标准建设和高效能管理打下良好基础。
二是推进工业经济发展，增强经济发展后劲。立足长远，把好环境关口，决不能以浪费资源、破坏环境为代价，走“先污染后治理”的路子，更不能“吃祖宗饭、断子孙路”。 做好服务企业发展和招商引资、选资工作，力求实现经济效益、社会效益、环境效益的统一。
三是抓好农业示范项目建设，提升现代农业发展水平。继续做好太普生态示范园、杨街凤丹林土地流转服务工作和项目建设；大力实施元四村4000亩高标准农田建设项目和解放河小河流域治理工程，加强农村基础设施建设。支持荟农生、安徽徽园生态等现代农业发展项目和一大批农村专业合作社有序发展壮大。

四是加快乡村旅游业发展步伐，打造城市后花园。巩固元四中心村美好乡村建设成果，加快推进太普生态园建设步伐，推进解放集镇中心村美好乡村建设；在两个美好乡村中心村和太普生态园区域内，统筹安排旅游设施建设和景点景观建设，完善乡村旅游发展要素配置；积极推进万罗山旅游开发进程。

五是创新加强社会管理，营造和谐稳定的发展环境。大力推进农村环境整治和美好乡村建设，改善农民生活环境，提升农民生活质量。落实保障民生，统筹推进社会各项事业的协调发展。加强矛盾纠纷排查化解，进一步畅通群众利益表达诉求渠道。严格落实安全生产责任制，进一步完善应急处置机制等。